γόνου γὰρ τὴν φύσιν ὄντες, ἀδρόποροι τὸν τρόπον ἦσαν¹⁾. Πρὸς δὲ τούτοις ἀντὶ μὲν τοῦ νήφειν, τὸ μεθύειν ἠγάπων, ἀντὶ δὲ τοῦ κοσμίως ζῆν, ἀσπάξειν καὶ φρονεῖν ἐξήτουν καὶ τὸ μὲν ἀληθεύειν καὶ ταῖς ὁμολογίαις ἐμμένειν, οὐκ οἰκεῖον αὐτῶν²⁾ ἐνόμιζον τὸ δὲ ἐπιπροχεῖν καὶ φενακίζειν³⁾ ἐν τῷ σεμνοτάτῳ⁴⁾ ὑπελάμβανον. Καὶ τῶν μὲν ὑπαρχόντων ἡμέλων, τῶν δὲ ἀπόντων ἐπεθύμουν καὶ ταῦτα μέρος τί τῆς Ἑυρώπης ἔχοντες⁵⁾; Οἶμαι γὰρ τοὺς ἑταίρους οὐ πλείονας ὄντας κατ' ἐκείνον τὸν χρόνον ὀκτακοσίων, οὐκ ἐλάττω καρπίζεσθαι γῆν ἢ μαρτύρων τῶν Ἑλλήνων, τοὺς τὴν ἀρίστην καὶ πλείστην χώραν κεκτημένους. Ἀπλῶς⁶⁾ δ' εἰπεῖν, ἵνα παύσωμαι μακρολογῶν, ἄλλως τε καὶ τοσούτων μοι πραγμάτων ἐπιχευμένων⁷⁾ ἠγοῦμαι τοιαῦτα θηρία γεγονέναι, καὶ τοιοῦτον τρόπον τοὺς φίλους καὶ τοὺς ἑταίρους Φιλίππου προσαγορευθέντας, οἷους οὔτε τοὺς Κενταύρους⁸⁾

- 1) Valesius ad Polyb. VIII, 12 ad hunc locum annotavit: ex his apparere Theopompum verborum curiosiorem fuisse, quam rerum. In eandem sententiam Reiskius monuit ad h. l. ea, quae mox sequuntur, de Centauris et Laestrygonibus prodere ingenium Theopompi luxurians et theatricum atque sophisticum, non viri gravis, non scriptoris accurati. Quid de his Valesii et Reiskii iudiciis statuendum sit, aliis exponam.
- 2) αὐτῶν quod Schweighaeus. ex Ms. Ep. recepit propter sententiam retinendum putavi.
- 3) De Philippi in violandis pactis vel sanctissimis levitate cfr. Pausan. Arcad. c. 7. in fine et Aelian. V. H. VII, 11.
- 4) Casaubonus haec a Graecitate abhorreere putans mutanda censuit in ἐν τῶν σεμνοτάτων ὑπελάμβανον. Equidem cum Schweigh. et Wichersio vulgatam scripturam retinui; ac primum quidem quod in ea omnes libri consentiunt; deinde quod a Graeca dicendi ratione minime abhorret, uti ἐν ἐκείνῳ, ἐν ἀλογίᾳ τιθεσθαι aliisque probari poterit.
- 5) Sententiam huius enuntiati recte expressit Dalecampius: *idque magnae partis Europae domini*; sed ut haec sententia in verbis inesset, τὴν acuto accentu scribendum erat et indicanda interrogatio interrogandi signo posito cfr. Schweigh. ad h. l.
- 6) Haec verba ad finem usque apud Athenaeum desunt.
- 7) καὶ τοσούτων μ. π. ἐπιχευμένων quum tot ac tanta mihi negotia incumbant. Hunc locum qui ad vitam Theopompi ex aliqua parte penitus cognoscendam pertinet omnes adhuc praetermisserunt. Constat autem ex Photio, Theopompum Alexandri opera in patriam rediisse et rebus publicis sese immiscuisse. In his administrandis adversarium nactus est Theocritum Sophistam teste Strabone XIV pag. 955 B. et Suid. s. v. Θεόκριτος in quem invehitur noster in Συμβουλαῖς πρὸς Ἀλεξάνδρον Athen. VI. pag. 230 F. quo loco perperam Θεόκριτος ὁ σοφὸς nominatur, quod haud dubie ex Strabonis l. l. in ὁ σοφιστῆς mutandum est.
- 8) Ut Philippi ejusque amicorum insolentiam et lascivos mores indicaret, comparavit eos cum Centauris et Laestrygonibus de quibus cfr. Diodor. IV, 70. Strabo I. pag. 38. Thucyd. VI, 2. Hesych. s. v. Πομρ. interpret. ad Odyss. X, 82.